Signorio cia et matre charissima la regina

de Ungaria et Bohemia manu propria.

Czím : Reverendissimo in Christo patri et illustrissimo

dominó Hyppolito tituli sanctae Luciae in Silice diacono

cardinali Estensi, nepoti et tamquam filio charissimo etc.

CCLXXII.

1499. jünis 2.

Perotto Vesach levele Esztergomból a Rómában idz Moncayohoz,

melyben leírja az országg3']és lefolyását s azt állitja, hogy az egész

ország a királ3'nét hívja.

Egj'korú másolat a rnilanoi áll. levéltárban, Sez. Stor. Pot. Est.

Ungheria.

De le cose de qua da me ve aviso, como la dicta é

facta, et la conclusione é stata confusione, como vederete

per li introclusi capituli [che] ve mando, el che é, quanto

se é concluso in dicta diéta. Et il modo é stato questo che

li Baroni se condusero a Buda, dove Mons*"® de Strigonio

fe[ce] la monstra qua in Strigonio de 650 cavalli arniati et

bene in ordine, et de 150 uszari, et cum questa gente

intrö in Buda. Le arme portarojno] dentro le carrette,

et cosi li altri Baroni intraro[no] desarmati, et tutti sono

allogiati in Buda. Li contati venerno armati, et si allogiarono
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in Pesch, et ordenarono un par^ de forche, et uno ligno

cum una spata ^ ignuda sopra dicto ligno. Et questo era

denante al padiglione del consiglio del Regno. Et chiamaro[no]

tucti li nobili, chi erano in servitio de li Baroni, et tucti

andaro[no], et mandaro[no] per el Sig'"® Re, el quale, per alchuni

respecti, non andó. Questoro,^ venuto el di prefixo — chi

era el XV poi S. Georgio — si parterono, et publicarono li

introclusi capituli, et donaro[no] la corona a Geréb Petro

et al Conte Palatino,* cum decreto che mai prete la debia

havere. El Sigr''® Re inteso questo, lor mandö ad proponere

due cose : che volessero pigliare questo edicto de privare

li preti, et che li pregava che aspectassero due o tre hre.

Loro erano giá in campagna et in arme per partire.

Resposeno prima al facto de li preti che non ne volevano

faré niente
;
quanto al facto de lo aspectare, che S M^-"^ haveva

havuto tempó XV di, in li quali haveria potuto tractare

cum sui íidelis simi subditi, et che ha demonstrato dubitare

de loro fidelitá, et che in vano hanno facto una gran spesa,

che non ponno piú suportare. Et cosi sonarono le trombete,

et ogniuno tornö álla via de casa. Li Baroni sono restati

per alchuni di cum el Sig""® Re in consilio. Tamen ogni

homo se n'é andato a casa, senza alchuna conclusione.

Li prelati non ce sono stati tucti
;
questi sono lo CoUocia,